
100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
Un partido político Un sindicato Un colegio profesional Asociaciones

de empresarios/as
Alguna asociación de
caridad o ayuda social

(Cáritas, Cruz Roja, etc.)

Un club o
asociación deportiva

Un grupo cultural
o de ocio

Una organización
ecologista (Greenpeace,

etc.)

Una organización
pacifista de derechos

humanos, de comercio
justo (Intermon, Amnisitía

Internacional, SOS racismo, etc.)

Una ascociaón
juvenil o estudiantil

Otro tipo de asociación
voluntaria (asociaciones

de padres y madres,
asociaciones de vecinos pero no
comunidades de vecinos, etc.)

P
or

ce
nt

aj
e

N.C.

Nunca ha pertenecido

Pertenece y participa activamente

Pertenece, pero no participa activamente

Perteneció y participó en los últimos doce meses, pero en la actualidad no pertenece

Perteneció y participó en un pasado más lejano

Participación en asociaciones y grupos


